
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33690 Quinta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2018 

 Investigado/Acordante: ELDER JOÃO DE LIMA BATISTA
 Assunto: Acordo de não persecução penal nº 2018/011-2PJCATM, 
fi rmado com Elder João de Lima Batista, em decorrência da 
prática do delito previsto no art. 306 do CTB.
MAURO MESSIAS
Promotor de Justiça, titular do 2º Cargo Criminal de Altamira

Protocolo: 355807
PORTARIA N. 017/2018-MP/3ªPJSIP

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna 
público a instauração do Procedimento Administrativo, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, 
bairro Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da Conversão: 24/08/2018.
Instaurante: 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Objeto: visa à apuração das responsabilidades e promoção das 
medidas judiciais e extrajudiciais eventualmente necessárias 
para garantir à Sra. Rosalina Conceição da Costa a realização de 
exames médicos.
Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Ref.: SIMP 00958-094/2018

Protocolo: 355638
Extrato da Recomendação nº 008/2018-MP/PJO
A Promotora de Justiça de Óbidos, com fundamento no art. 27, 
IV, da Lei nº 8625/1993 (Lei Orgânica do Ministério Público), 
torna pública a expedição da RECOMENDAÇÃO Nº 008/2018-MP/
PJO, nos autos do INQUÉRITO CIVIL Nº 016/2018-MP/PJO que 
encontra-se à disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, 
situada na Rua Braça Barão do Rio Branco, s/nº, Centro, Óbidos 
– Pará, Fone (93) 3547-1168.
RECOMENDAÇÃO Nº  008/2018-MP/PJO
CONSIDERANDO a instauração de INQUÉRITO CIVIL Nº 
016/2018-MPPJO, visando apurar possíveis irregularidades 
na realização de concurso público para provimento de cargos 
no quadro funcional da Casa Legislativa De Óbidos (PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 001/2018 – CMO E EDITAL Nº 001/2018-CMO); 
CONSIDERANDO informação nos autos de que a empresa INAZ 
DO PARÁ, responsável pela realização do certame, está com 
suspensão temporária de participar de licitação e contratos com a 
Administração Pública, nos termos da PORTARIA Nº 004 DE 11 DE 
JANEIRO DE 2018;  CONSIDERANDO que a sanção temporária 
de participar de licitação e contratos tem abrangência nacional, 
e mesmo que aplicada por uma Secretaria do Estado da Bahia, 
impediria a contratação da INAZ DO PARÁ, conforme precedentes 
Stj-REsp 1382362/PR, STJ-MS 19.657/DF, STJ-REsp 174.274/
SP, STF-MS 30947/DF; CONSIDERANDO que a Resolução º 
369/2018, que cria, altera e extingue cargos públicos da Câmara 
de Vereadores, foi aprovada em sessão única, em violação ao 
art. 117, §7º, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores 
de Óbidos, resultando em possível inconstitucionalidade formal; 
CONSIDERANDO as possíveis irregularidades ante a suspensão 
de atuação da empresa INAZ DO PARÁ, bem como possível 
inconstitucionalidade formal na votação da resolução que disciplina 
os cargos para os quais o concurso de destina; CONSIDERANDO 
a conveniência institucional de estimular a atuação resolutiva e 
proativa dos membros do Ministério Público para a promoção da 
justiça, o Ministério Público do Estado do Pará, resolve:
RECOMENDAR ao Chefe do Legislativo do Município de Óbidos, 
na pessoa do Exmo. Senhor JOSÉ CARLOS SILVA DE SOUZA:             
Torne sem efeito, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a 
partir do recebimento da presente Recomendação, o edital n.º 
001/2018, que torna público a realização do Concurso Público 
para provimento de cargos para o quadro efetivo da Câmara 
Municipal de Óbidos.
Fica, desde já, esclarecido que o descumprimento dos termos 
desta Recomendação ensejará a adoção das medidas judiciais 
e extrajudiciais que o Ministério Público entender necessárias 
para coibir a burla à legislação praticada, conforme art. 11, da 
Resolução nº 164/2017-CNMP.
EVELIN STAEVIE DOS SANTOS – Promotora de Justiça de Óbidos/PA.

Protocolo: 355629
EXTRATO DE PORTARIA N° 002/2018/MP/2ªPJA

A 2ª Promotora de Justiça de Abaetetuba, torna pública a 
expedição da PORTARIA N° 002/2018/MP/2ªPJA, encaminhada 
aos seguintes órgãos: a) Conselho Regional de Farmácia e 
Secretaria Municipal de Saúde de Abaetetuba, e se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada na 
Avenida São Paulo, nº 2072, bairro Aviação, Cep 68.440-000 – 
Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.
1.Portaria: acompanhar o cumprimento das cláusulas do Termo 
de Ajuste de Conduta fi rmado entre o Ministério Público Estadual, 
o Conselho Regional de Farmácia, a Vigilância Sanitária e os 
proprietários de estabelecimentos farmacêuticos e congêneres do 
Município, acerca da assistência de profi ssional técnico responsável 
das drogarias durante o horário de funcionamento, assumindo de 
forma gradativa até a integralidade da carga horária do profi ssional, 
no ano de 2020, em obediência as exigências legais.
 Abaetetuba/PA, 28/08/2018
 Frederico Augusto de Morais Freire – Promotor de Justiça

Protocolo: 355633

PORTARIA Nº 5346/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Mayanna 
Silva de Souza Queiroz;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das 
promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
33652/2018, em 17/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas promotorias 
de justiça de Marabá, as atribuições do 6º cargo, nos períodos 
indicados:
I – JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES, de 16 a 18/7/2018;
II – ALINE TAVARES MOREIRA, dias 19 e 20/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5353/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 061/18-MP/Coord, 
datado de 25/6/2018, protocolizado sob nº 29914/2018, em 
25/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA para participar do mutirão de conciliações, promovido pela 
1ª vara cível e empresarial de Marituba, no auditório do IESP, 
no dia 24/7/2018, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5354/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo das promotorias de 
justiça de Marituba;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias 
de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 061/18-MP/Coord, 
datado de 25/6/2018, protocolizado sob nº 29914/2018, em 
25/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA para exercer nas promotorias de justiça de Marituba, as 
atribuições do 5º cargo, no período de 9/7 a 7/8/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5355/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 061/18-MP/Coord, 
datado de 25/6/2018, protocolizado sob nº 29914/2018, em 
25/6/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 9/7 a 7/8/2018, a designação da 

promotora de justiça MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO 
CASTELO BRANCO para, sem prejuízo das atribuições originárias, 
exercer nas promotorias de justiça de Marituba, as atribuições 
do 5º cargo, contida na PORTARIA Nº 3771/2018-MP/PGJ, de 
28/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5356/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Breves;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 152/2018-MP/2ªPJB, 
datado de 12/7/2018, protocolizado sob nº 33344/2018, em 
13/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GABRIELA RIOS MACHADO 
para ofi ciar em conjunto com o promotor de justiça JOÃO 
BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACÊDO JÚNIOR, na sessão 
do tribunal do júri, pautada para o dia 14/8/2018, referente aos 
autos do processo nº 0000255-30.2005.8.14.0010, de atribuição 
do 2º cargo das promotorias de justiça de Breves, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5357/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Breves;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 155/2018-MP/2ªPJB, 
datado de 12/7/2018, protocolizado sob nº 33340/2018, em 
13/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA CARVALHO 
MEDRADO ASSMANN para, sem prejuízo das demais 
atribuições, ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para 
o dia 29/8/2018, referente aos autos do processo nº 0006555-
80.2016.8.14.0010, de atribuição do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Breves, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5358/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 524/18-MP/8ªPJ, datado 
de 6/7/2018, protocolizado sob nº 33124/2018, em 12/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para ofi ciar na audiência agrária, no dia 2/8/2018, 
referente ao processo nº 0801323-05.2017.8.14.0015, no 
município de Castanhal, sem prejuízo das demais atribuições nas 
promotorias de justiça de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício


